
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2023-00546096- -UNC-ME#PRI

 
VISTO:

La Nota N° NO-2023-00567455-UNC-PRI#REC (orden 8), con la que la Prosecretaría
de Relaciones Internacionales eleva el proyecto de Convenio del orden 2 y 3, a suscribir
con la Universidad de Georgia (Estados Unidos de Norteamérica), en el marco del
Programa de Español y Cultura Latinoamericana (PECLA) de esa Prosecretaría; y

CONSIDERANDO:

Que es objeto del referido acuerdo la recepción de estudiantes de aquella Casa de Altos
Estudios en los programas académicos de cursos de lengua y cultura en el marco del
calendario académico de PECLA y programas especiales sobre demandas específicas,
sin cargo alguno para esta Casa;

Que en los órdenes 4 y 5 se ha agregado la documentación que acredita la legitimación
tanto de la contraparte como la del firmante por la Universidad de Georgia;

Que el Informe de Pertinencia requerido por la reglamentación vigente corre al orden 7;

Lo informado por la Dirección de Contrataciones de la Secretaría de Gestión
Institucional al orden 14;

Lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos bajo el número DDAJ-2023-
73814-E-UNC-DGAJ#SG (orden 19);

Por ello, teniendo en cuenta las previsiones de la Ord. HCS 6/12 y en uso de las
atribuciones que le confiere la Resolución HCS 344/99,

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el proyecto de Convenio que en idiomas Castellano e Inglés
constituye el anexo único de la presente, a celebrar con la Universidad de Georgia



(Estados Unidos de Norteamérica) a los fines de que se trata, y suscribirlo.

ARTÍCULO 2°.- Encomendar a la Prosecretaría de Relaciones Internacionales que
tenga observancia de lo señalado por la Dirección de Asuntos Jurídicos en el sexto
párrafo, última parte, del Dictamen N° DDAJ-2023-73814-E-UNC-DGAJ#SG.

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese y dese cuenta al H. Consejo Superior.

fv





 
 


Acuerdo entre 
Universidad Nacional de Córdoba, Argentina 


Av. Raúl Haya de la Torre s/n, 2º. Piso, Pabellón Argentina, Rectorado, Ciudad Universitaria, 5000 Córdoba, República Argentina 
 y 


La Junta de Regentes del Sistema Universitario de Georgia por y en nombre de la Universidad de Georgia, EE.UU. 
Athens, GA 30602, U.S.A. 


 
El presente Acuerdo se celebra entre la Universidad Nacional de Córdoba, Argentina, y la Junta de Regentes del Sistema 
Universitario de Georgia, por y en nombre de la Universidad de Georgia, EE.UU. (en adelante “UGA”). CONSIDERANDO que UGA 
desea mejorar el acceso de los estudiantes a diferentes programas de estudio en el extranjero; y CONSIDERANDO que la Universidad 
Nacional de Córdoba proporciona experiencias académicas internacionales a los estudiantes de UGA; POR LO TANTO las partes 
acuerdan lo siguiente: 
 


1. La Universidad Nacional de Córdoba no concederá ninguna ayuda financiera federal estadounidense a los estudiantes de 
UGA, e informará a UGA cualquier ayuda financiera que los estudiantes reciban, o vayan a recibir, durante su participación 
en los programas de la Universidad Nacional de Córdoba. 


2. La Universidad Nacional de Córdoba proporcionará a UGA una hoja de desglose de costes del Programa en el formato 
definido por UGA, en la que se detallarán los costos relacionados con la educación de los estudiantes, a saber, matrícula, 
tasas, alojamiento, comidas, materiales, suministros, transporte local y cualquier otro gasto incidental que los estudiantes 
tengan o puedan tener durante su programa de estudios. 


3. La Universidad Nacional de Córdoba identificará a todos los estudiantes de UGA que participen en los programas de la 
Universidad Nacional de Córdoba, controlará la participación de los estudiantes de UGA en su programa e informará 
inmediatamente a UGA si un estudiante abandona el programa, no logra progresar para finalizar satisfactoriamente el curso 
o corre riesgo de ser expulsado del programa. La Universidad Nacional de Córdoba completará, en el formato definido por 
UGA, el Formulario de Verificación de Matrícula de Estudios en el Extranjero de UGA para documentar la participación del 
estudiante. 


4. La  Universidad Nacional de Córdoba proporcionará a UGA un certificado de notas que deje constancia del rendimiento 
académico del estudiante en los cursos de los programas de la Universidad Nacional de Córdoba, en el que se incluyan los 
cursos aprobados y no aprobados. 


5. La Universidad Nacional de Córdoba proporcionará una orientación adecuada a los estudiantes de UGA. En el marco de las 
normas que rigen la privacidad de los estudiantes, la Universidad Nacional de Córdoba notificará inmediatamente a UGA en 
caso de que la Universidad Nacional de Córdoba tenga conocimiento de un incidente que afecte la salud, la seguridad o el 
bienestar de un estudiante alojado, y cooperará con cualquier investigación de UGA sobre el incidente. La Universidad 
Nacional de Córdoba notificará a UGA a través de un Informe de incidentes online, disponible actualmente en: 
http://oge.uga.edu/incidentreport. La Universidad Nacional de Córdoba respaldará los esfuerzos de UGA para identificar y 
acceder a servicios médicos de emergencia, servicios pscicológicos, fuerzas de seguridad y recursos diplomáticos con el 
objeto de apoyar a los estudiantes de UGA. 


6. Los estudiantes que participan deberán disponer del seguro médico exigido por UGA para estudiantes que viajan al 
extranjero.  


7. UGA concederá créditos académicos a sus estudiantes que participen en programas de la Universidad Nacional de Córdoba, 
sujeto a las políticas estándar de UGA que rigen para el otorgamiento de créditos para programas de estudios en el 
extranjero.   


8. UGA se asegurará de que la ayuda financiera esté disponible para los estudiantes elegibles que realicen programas de la 
Universidad Nacional de Córdoba y concederá, desembolsará y en su caso, calculará cualquier cantidad que deba ser 
reembolsada por esa ayuda, todo ello sujeto a las políticas de UGA que rigen para la recepción y el uso de la ayuda 
financiera para estudiantes en el extranjero. UGA la otorgará inicialmente a los estudiantes elegibles según el Coste de 
Asistencia (COA) aplicable a sus estudiantes; se podrán realizar ajustes al COA previa documentación por parte del 
estudiante de gastos adicionales de estudio en el extranjero que sean razonables y permitidos. 


9. UGA incluirá las horas de crédito de estudios en el extranjero completadas o no por el estudiante, así como las 
calificaciones finales, en los componentes aplicables de los estándares de Progreso Académico Satisfactorio (SAP). 



http://oge.uga.edu/incidentreport





 
 


10. Los estudiantes de UGA tendrán la opción de tomar todas o parte de sus clases en modalidad virtual, ya sea residiendo en 
los EE.UU. en el campus de UGA o en el país donde se encuentra la Universidad Nacional de Córdoba. La participación en la 
mencionada modalidad virtual quedará a discreción de ambas universidades. 


11. Los estudiantes de UGA que participen en programas de la Universidad Nacional de Córdoba estarán sujetos a las normas, 
reglamentos y estándares de conducta de la Universidad Nacional de Córdoba durante su estancia en el extranjero, así 
como a las normas, reglamentos y estándares de conducta de UGA. 


12. Ninguna de las partes discriminará a ningún alumno por motivos de raza, color, sexo (incluidos acoso sexual y embarazo), 
orientación sexual, identidad de género, origen étnico o nacionalidad, religión, edad, información genética, discapacidad o 
condición de veterano. 


13. El presente Acuerdo tendrá una vigencia de diez años a partir de la fecha de su firma. El presente Acuerdo podrá renovarse 
por un periodo adicional con el consentimiento mutuo por escrito de las partes. 
 


 
 
 


En nombre de  
Universidad Nacional de Córdoba 
__________________________________ 
Mgter. Jhon Boretto 
Rector 
_______________________________ 
fecha 


 


Junta de Regentes del Sistema Universitario de Georgia por 
y en nombre de la Universidad de Georgia 
__________________________________ 
Dr. Martin Kagel  
Vicerrector de Cooperación internacional 
______________________________ 
fecha 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Convenio Georgia versión español


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Miércoles 5 de Julio de 2023

				2023-07-05T11:16:34-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Convenios Prosecretaría de Relaciones Internacionales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-00565487-UNC-CON#PRI

		Numero_1: IF-2023-00565487-UNC-CON#PRI

		cargo_0: Director de Área

		numero_documento: IF-2023-00565487-UNC-CON#PRI

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: GABRIELA AVALLE

				2023-07-05T11:16:40-0300

		GDE UNC












 
 


Agreement between 
Universidad Nacional de Córdoba, Argentina  


Av. Raúl Haya de la Torre s/n, 2º. Piso, Pabellón Argentina, Rectorado, Ciudad Universitaria, 5000 Córdoba, República Argentina 
and 


The Board of Regents of the University System of Georgia by and on behalf of The University of Georgia, U.S.A. 
Athens, GA 30602, U.S.A. 


This Agreement is made between Universidad Nacional de Córdoba, Argentina and the Board of Regents of the University System of 
Georgia, by and on behalf of the University of Georgia, U.S.A. (hereinafter “UGA”).WHEREAS UGA desires to enhance student access 
to different study abroad programs; and WHEREAS Universidad Nacional de Córdoba provides international academic experiences to 
UGA students; THEREFORE the parties agree as follows: 


1. Universidad Nacional de Córdoba shall  not award any U.S. federal financial aid to UGA students and shall  inform UGA of any 
financial aid which students receive, or will  receive, while participating in the Universidad Nacional de Córdoba programs. 


2. Universidad Nacional de Córdoba shall  provide UGA with a Non-UGA Program Cost Breakdown Sheet, in the format as 
designated by UGA, which shall  l ist the students’ educationally related costs, i .e. tuition, fees, lodging, meals, books, 
supplies, local transportation and any incidental expenses students incur or can expect to incur during this program of 
study. 


3. Universidad Nacional de Córdoba shall  identify all UGA students participating in Universidad Nacional de Córdoba 
programs, monitor the participation of UGA students in its program, and inform UGA immediately if a student withdraws 
from the program, fails to make satisfactory progress toward completion of course work, or is in danger of being dismissed 
from the program. Universidad Nacional de Córdoba shall  complete UGA’s Study Abroad Enrollment Verification Form, in 
the format as designated by UGA, to document student participation. 


4. Universidad Nacional de Córdoba shall  provide a transcript to UGA which documents the student’s performance in courses 
in Universidad Nacional de Córdoba programs, including courses not completed or passed. 


5. Universidad Nacional de Córdoba will  provide an appropriate orientation to UGA students. Subject to applicable laws 
governing student privacy, Universidad Nacional de Córdoba will  promptly notify UGA in the event Universidad Nacional de 
Córdoba becomes aware of an incident affecting the health, safety or welfare of a hosted student, and will  cooperate with 
any UGA investigation into the incident. Universidad Nacional de Córdoba shall notify UGA through its online Incident 
Report, currently available at: http://oge.uga.edu/incidentreport. Universidad Nacional de Córdoba will  support UGA’s 
efforts to identify and access emergency medical services, psychological services, law enforcement, and diplomatic 
resources to support UGA students. 


6. Participating students shall have UGA’s required health insurance for students going abroad. 
7. UGA shall award academic credit to its students who participate in Universidad Nacional de Córdoba programs, subject to 


UGA’s standard policies governing the awarding of credit for external study abroad programs. 
8. UGA shall ensure that financial aid is available to eligible students undertaking Universidad Nacional de Córdoba programs 


and shall  award, disburse, and, when appropriate, calculate any amounts which must be returned for such aid, subject to 
UGA’s policies governing the receipt and use of financial aid for study abroad. UGA will  initially award eligible students 
using the Cost of Attendance (COA) applicable to its students; adjustments may be made to COA upon student 
documentation of additional study abroad expenses that are reasonable and allowable. 


9. UGA will  include the student’s attempted/completed Study Abroad credit hours, as well  as final grades, in the applicable 
components of Satisfactory Academic Progress (SAP) standards. 


10. Students from UGA shall  have the option to take all  or a portion of their classes from in a virtual, online format, while either 
residing in the United States at the UGA campus or in the country where Universidad Nacional de Córdoba is located. 
Participation in such online options shall  be at the discretion of both universities. 


11. UGA students participating in Universidad Nacional de Córdoba programs will  be subject to Universidad Nacional de 
Córdoba rules, regulations, and standards of conduct while abroad as well  as UGA rules, regulations, and standards of 
conduct. 


12. Neither party shall discriminate against any student on account of such student’s race, color, sex (including sexual 
harassment and pregnancy), sexual orientation, gender identity, ethnicity or national origin, religion, age, genetic 
information, disability, or veteran s tatus.  


13. This Agreement shall be in effect for ten years from the date of execution. This Agreement may be renewed for an 
additional period of time with the mutual written consent of the parties. 



http://oge.uga.edu/incidentreport





 
 


14.  On Behalf of  
Universidad Nacional de Córdoba 
__________________________________ 
Mgter. Jhon Boretto 
Rector 
_______________________________ 
Date 
 


The Board of Regents of the University System of Georgia 
by and on behalf of The University of Georgia 
__________________________________ 
Dr. Martin Kagel  
Associate Provost for Global Engagement 
______________________________ 
Date 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Convenio Georgia version inglés


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Miércoles 5 de Julio de 2023

				2023-07-05T11:17:48-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Convenios Prosecretaría de Relaciones Internacionales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-00565505-UNC-CON#PRI

		Numero_1: IF-2023-00565505-UNC-CON#PRI

		cargo_0: Director de Área

		numero_documento: IF-2023-00565505-UNC-CON#PRI

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: GABRIELA AVALLE

				2023-07-05T11:17:54-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RR-2023-2477-E-UNC-REC
	fecha: Jueves 26 de Octubre de 2023
		2023-10-24T17:06:27-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-26T13:39:37-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-26T13:39:38-0300
	GDE UNC




